127299, г.Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Коптево,
ул. Клары Цеткин, д. 18, к. 2, помещ. 10в
АО «НПО «ПОИСК» ИМЕНИ В.И. РДУЛТОВСКОГО
ГАЗОАНАЛИЗАТОР ИГС-98
МОДИФИКАЦИЯ «Д» ИСПОЛНЕНИЕ 014
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ФГИМ.413415.019 РЭ

+7 (495) 640-14-71    https://mscnpo-poisk.ru/
 -  4  -
Структура условного обозначения газоанализатора
Тип Модификация Исполнение Диапазон
измерения
Газоанализатор ИГС-98 Таблица 1 Исполнение 014 Согласно
описанию типа
Пример обозначения газоанализатора
Газоанализатор ИГС-98 Агат-Д исп. 014 (от 0,01 до 10 мг/м3)
(тип) (мод.) (исполнение) (диапазон)
Таблица 1. Модификации газоанализаторов
Наименование ГА Название газа Формула
Агат-Д   Азота диоксид NO2
Айва-Д   Азота оксид NO
Астра-Д   Аммиак NH3
Бином-Д   Пары углеводородов CH (C2- C10)
Бриз-Д   Этанол C2H5OH
Верба-Д   Водород H2
Гелиос-Д   Гелий  He
Дукат-Д   Углерода диоксид СО2
Клевер-Д   Кислород O2
Мак-Д   Углерода оксид CO
Мальва-Д   Метанол СН3ОН
Марш-Д   Метан CH4
Пион-Д   Пропан C3H8
Сапфир-Д   Серы диоксид SO2
Сирень-Д   Сероводород H2S
Флора-Д   Формальдегид H2CO
Хвощ-Д   Водород хлористый HCl
Хмель-Д   Хлор Cl2
Бук-Д   Бутан C4H10
Герань-Д   Гексан C6H14
Ирис-Д   Изобутан i-C4H10
Бессера-Д   Пары бензина -
Дриада-Д   Пары дизельного топлива -
Кедр-Д   Пары керосина -
Немезия-Д   Пары нефтепродуктов -
АО «НПО «ПОИСК» ИМЕНИ В.И. РДУЛТОВСКОГО
+7 (495) 640-14-71    https://mscnpo-poisk.ru/
 -  5  -
ОПИСАНИЕ И РАБОТА ГАЗОАНАЛИЗАТОРА
1. Назначение
1.1. Газоанализатор предназначен для измерения концентраций токсичных,
горючих и опасных газов. Перечень измеряемых газов и диапазонов
измерения представлен в описании типа средства измерений.
1.2. Область применения – взрывоопасные зоны классов 1 или 2 по
ГОСТ IEC 60079-10-1-2013 согласно маркировке взрывозащиты
электрооборудования, ГОСТ IEC 60079-14-2013 и других нормативных
документов, регламентирующих применение электрооборудования в
потенциально взрывоопасных средах.
1.3. В зависимости от типа установленного сенсора ГА способен контролировать
концентрацию соответствующего газа (см. таблицу 1, где указаны названия
газов и наименования газоанализаторов).
2. Описание
2.1. Газоанализатор выполнен в цилиндрическом корпусе из нержавеющей стали
с кабелем длиной 1,7 метра и может крепиться к стене при помощи
специального кронштейна, или при помощи соединительной резьбы
вкручиваться в коммутационный модуль КМ-006, в данном случае длина
кабеля уменьшается для удобства использования. Возможно использование
монтажных коробок сторонних производителей.
2.2. ГА не имеет цифровой индикации и является измерительным прибором,
выдающим во внешнюю цепь аналоговый сигнал в стандарте 4-20 мА.
2.3. Питание прибора осуществляется от внешнего источника. Номинальное
напряжение питания 24 В.
2.4. Для соединения с источником питания и внешними устройствами из прибора
выведен кабель с тремя проводами, соответствие цвета провода и его
назначение обозначены на корпусе прибора. Для работы ГА с электро-
химическими сенсорами используется двухпроводное подключение,
задействуются выводы «+24В» и «Сигнал».
2.5. Газоанализаторы выполнены с постоянно присоединенным кабелем.
Присоединение свободного конца кабеля должно осуществляться либо за
пределами взрывоопасной зоны, либо с помощью сертифицированного